153 Cfr. Ovidio, *Met.*, 4, 267 «luridus... pallor».
159-161 Su Giovanni da Parma vd. Berté-Rizzo, *Senili mediche*, pp. 257-258.

159-161 Su Giovanni da

ista respicimus, alieno vivendum nobis erit appetitu. 163 Ego autem possum forsitan sperare et tecum hac in re et in alia cum Ypocrate concordiam, quando nec tu poma condemnas et ille aque potum, ut tu scribis, laudat. 164 Modum tamen in utroque requiritis, quem et ego non in his magis quam in omnibus et requiro et laudo, ita ut nichil absque illo quamvis bonum bene fieri posse concedam. 165 De quo ergo pugnamus? Miror ut quid hec repetenda credideris, ad que et supra satis, ut puto, et priore etiam responsum erat epistola, non esse hanc pomorum scilicet neque aque infamiam sed excessus. 166 Primis adhuc ergo versamur in terminis et, quod veteri proverbio prohibemur, actum agimus. 167 Viden ut hasta et gladius contra me de meo prolatus armario nec clipeum hunc penetrat nec lorica? 168 Ut sis victor aliunde tibi arma sumenda sunt atque aliis cotibus acuenda.

169 Sed emergunt ecce de transverso nove contentionum cause. 170 Cum enim illis tribus que nociva dicitis carere in perpetuum sim paratus, cur non idem in tribus aliis sim facturus queris: quasi vero cui unum aliquid credideris cuncta credere sit necesse. 171 Quod si in illis medicos sequerer, forsitan non iniuste querereres, cum esset in reliquis, ut tu putas, eadem ratio et consultor idem. 172 At cum illud michi natura suadeat, ut dixi, si queritur quid in his aliud servem, respondebo: 173 «Noli hoc a me querere sed ab illa, que michi in illis aliter quam in istis usque nunc consulit». 174 Cui, si forte – quod non credo – idem in his quoque consulere ceperit aut iubere, parebo, illius ciceroniani memorabilis dicti memor: «Quid est enim aliud gigantum more bellare cum diis nisi nature repugnare?».

175 Restat quod minime eventurum suspicabar, de ieiunio iterum disputatione seu ludere. 176 Ubi, quasi quod dixi posse me «omnia in eo qui me confortat» irridens, dicis – nescio in quantum medicus an et credis – Deum omnia posse et ieiunum et omni carentem cibo non sanum modo

174 Cicerone, *Cato*, 5 176 Paolo, *Phil.*, 4, 13

173 *consulit* NOTCVen *consuluit* OnCbL Nota 174 *gigantum*: nessun testimone ha *gigantium* della Nota
176 *ieiunum* CbOn *ieiunium* CLNOTVen
Nota

badiamo a queste cose ci toccherà di vivere secondo il gusto altrui. ¹⁶³ Ma io posso forse sperare di trovarmi d'accordo con te in questa cosa e con Ippocrate in un'altra, dal momento che tu non condanni la frutta e quello loda, come tu scrivi, il bere acqua. ¹⁶⁴ Esigete tuttavia moderazione in entrambe le cose; e questa anch'io la esigo e la lodo non più in queste che in tutte le cose, al punto che non concedo che cosa alcuna, per quanto buona, si possa far bene senza moderazione. ¹⁶⁵ Su che dunque litighiamo? Mi domando con stupore per qual motivo tu abbia creduto di ripetere queste cose, alle quali si era data risposta sia qui sopra abbastanza, come credo, sia anche nella prima lettera col dire che l'infamia non è né dei frutti né dell'acqua ma solo dell'eccesso. ¹⁶⁶ Dunque ci aggiriamo ancora nei confini di prima e facciamo il già fatto, il che è proibito da un antico proverbio. ¹⁶⁷ Vedi come la lancia e la spada tirate fuori contro di me dal mio stesso armadio non riescono a penetrare né questo scudo né questa corazza? ¹⁶⁸ Per essere vincitore ti conviene prendere altrove le tue armi e affilarle ad altra cote.

¹⁶⁹ Ma emergono ecco di traverso nuovi motivi di dispute. ¹⁷⁰ Chiedi infatti perché, dal momento che sono pronto a fare a meno in perpetuo di quelle tre cose che voi medici dite nocive, non sia pronto a fare lo stesso anche nelle altre tre: quasi che sia obbligatorio credere in tutto a uno a cui hai creduto in una cosa. ¹⁷¹ Che se in quelle tre cose seguissi i medici, la tua domanda avrebbe forse fondamento, perché in tal caso anche nelle altre tre, come tu credi, ci sarebbe lo stesso motivo e lo stesso consigliere. ¹⁷² Ma dal momento che, come ho detto, è la natura a persuadermi di ciò, se mi si domanda perché in queste altre tre cose mi comporto diversamente, risponderò: «Non chiederlo a me ma a colei che in quelle finora mi consiglia diversamente rispetto a queste». ¹⁷⁴ A lei, se per caso – cosa che non credo – comincerà anche in queste a consigliarmi o a comandarmi la stessa cosa, obbedirò, memore di quel memorabile detto ciceroniano: «Che cos'altro è infatti combattere con gli dei alla maniera dei giganti se non opporsi alla natura?».

¹⁷⁵ Resta quel che mai avrei creduto sarebbe successo, di disputare o scherzare di nuovo sul digiuno. ¹⁷⁶ Su questo punto, quasi irridendo il fatto che ho detto di potere «tutto con l'aiuto di colui che mi fortifica», dici – non so se in quanto medico lo credi anche – che Dio può tutto e può fare non solo sano ma immortale uno che sia digiuno e

¹⁶³ Cfr. Dondi, *Epist.*, 68 *et passim* per la frutta e 93 per il giudizio d'Ippocrate sull'acqua. ¹⁶⁵ Per *ut quid* vd. nota al § 59. ¹⁶⁶ Per il proverbio vd. Otto, *Sprichwörter*, p. 9 nr. 42. ¹⁷⁰ Cfr. Dondi, *Epist.*, 37-38. ¹⁷⁶ Petrarca cita alla lettera *Sen.*, 12, 1, 83 e quasi alla lettera Dondi, *Epist.*, 61.

sed immortalem facere; 177 te autem secundum medicine regulas loqui, secundum quas impossibile iudicas ut ieiunans sanus sim. 178 Ego, amice, – vide quantum opinione differimus! – vix sine ieiunio sanitatem sperem. 179 Equidem nichil bene sine Dei adiutorio fieri posse arbitror, et idcirco id dixi quod in omni licet parva re dicerem. 180 In hoc tamen nullum Dei singulare miraculum exposco, quod esset si absque cibo vivum diu aut quomodolibet immortalem faceret, sed simpliciter, etsi non secundum medicine, at secundum nature et consuetudinis mee leges ieiunare possum et ieiunavi a puero semper et ieiunabo dum potero et potero dum vivam; non addo autem ‘sanus’; 181 quotiens enim sanus esse desiero, ieiunare non tantum potero, sed compellar. 182 Nichil in eo statu cibi capio. Ipse me morbus alit, mesto, fateor, alimento. 183 Tu de ieiunio ac de pomis et de omnibus ita mecum agis quasi unus sim ex illorum grege de quibus vulgo dicitur quod nesciunt se satis comedisse nisi dum ventrem dolent. 184 Adhuc perstas in partitione cibi. Quam sententiam non medicorum modo sed voluptuosorum omnium sciebam, tuam certe non noveram. 185 Nunc, ut video et doleo, tua est. Sed ad hanc quoque in epistola altera quid sentirem dixi. 186 Quicquid medici diffiniant, ego crebram comestionem nec corpori utilem arbitror nec honestam moribus. 187 Non oportet sepe gulam irritare, sepe cum voluptate luctari. 188 Anceps enim et lubrica utque ait Cicero, «uncta luctatio est», in qua cibo vinci solitum se iam senex fatebatur Augustinus, dum, ut suis utar verbis, «hilarescens infelix anima obtentu salutis obumbraret negotium voluptatis». 189 Satis est semel in die huic mancipio seu iumento anime dare operam, quamvis magna pars hominum, imo, quod mestus dico, omnes fere homines calcitrantem et indomitum hunc asellum omni studio inferciant et impinguent fame-scence anima, cuius ad obsequium deputatus erat quamque velut peregrinam cogitant et quam vel nesciunt vel oderunt, quasi nil sit homo